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SOLICITUD DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L.

NISLA JARAMILLO.
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA.
MINISTERIO DE AMBIENTE.

ADMINISTRACION REGIONAL DE PANAMA ESTE.

Por medio de la presente, yo VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO, varon,
panamefio, mayor de edad, con cedula de identidad personal nlUmero
7-109-899, con domicilio en Torti, corregimiento de Torti, distrito de Chepo,
provincia Panama, localizable al teléfono 6643-9353, solicito que se evalué el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, denominado CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES, a desarrollarse sobre un globo de terreno con
solicitud de derecho posesorio contenida en el Expediente N°ADJ-8CH-62-2018
segun Certificacion de Tramite de la Direccion Nacional de Titulacion y Regulacion
de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI), ubicado en Torti,
corregimiento de Torti, distrito de Chepo, provincia Panama.

El presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA) cumple con las disposiciones
establecidas por el Ministerio de Ambiente, en el Decreto Ejecutivo N°1 de 01 de
marzo de 2023. La categorizacién del presente Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), en funcion del analice de los criterios de proteccién ambiental, establecidos
en el Decreto Ejecutivo N°1 de 01 de marzo de 2023, corresponde a Categoria .

El documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ALEXANDER GUDINO y DENNISSE JURADO personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales habilitados para elaborar Estudios de
Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
DEIA-IRC-004-2022 y DEIA-IRC-025-2019 respectivamente.

El estudio consta de catorce (14) partes y de/ gi_} Z paginas.

Los documentos que acompafian esta solicitud son: un original escrito y dos
copias digitales del estudio de impacto ambiental, copia notariada de la cedula del
Promotor, Certificacion de Tramite de la Direccién Nacional de Titulaciéon y
Regulacion de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI) del
globo de terreno donde se va a desarrollar el proyecto, paz y salvo y recibo de

pago.

Cualquier consulta sobre este Estudio, contactar a Victor Dominguez al teléfono
6643-9353.

TOR/MANYEL DOMINGUEZ DELGADQ. ... o/ /.*/

identidad personal numero 7 09-8%3! )
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19/3/24, 1359

R.U.C. 8-NT-2.5498 D.v.: 75

Direccion de Administracién Y Finanzag

Recibo de Cobro
_!n_fgrmacién General |

_L__Hﬁ,m‘_%_ﬁ__‘_ﬁ___jm__
VICTOR DOMINGLEZ, /115899,

Administracis 8 Regional gr“e;ccmn Regionai MIAMBIENTE Panamg

Agencia | Parque
Efectivo / Chegue

Ventanilla Tesorerig

Efectivo

La Suma De

Detalle de %as Activ!dades

—

'eﬂtB No.

81009170-

5

e _ﬁ‘_—‘—~—_,~_‘~»_ﬁ_.;__;~._;‘_k,_._.-—‘__ﬁ_ ——————

Fecha del Recibo 2024-3.. 19
—==1id Gef Recibo 4

Guia/Pp. Aprov.

Tino de Cliente Contado

No, de Chsq_q_e_

B/. 353.00
TRESCIENTOS GIeURNI” S o BL3s, -
TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS con 00/100 B/, ‘

; Cantidad Unidad , Cod. Act. Actividad Pracio Unitario ’ _ ,_-_.,.? cto m,.d .

1 r 1.3.2 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 f;l

1 | 35 [Pazysaivo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/, 353.0¢

Observaciones -

PAGO EN CONCEPTO EVAEJACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y PAZ Y SALVO

Nombre fiel Cajero  Nisla J‘aramillo

|

MINISTERIG DE i

( I AMBIENTE }
.; b

i Direccion Regional Panama Est.

\__PAGADO , |

iMP 1




20/3/24, 9:29

.
-
- . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- GOREING NATHAR

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Direccién de Administracion y Finanzas

N° 235512

20

03

2024

Fecha de Validez:

(dia / mes / aro)

19

04

2024

{dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Firmado (

Con cédula de identidad personai N°

7-109-898

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Director Regional

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=235512

DOMINGUEZ DELGADO, VICTOR MANUEL

11



e AUTORIDAD NACIONAL DE
REPUBLICA DE PANAMA | ADMINISTRACION DE TIERRAS

— GOBIERNO NACIONAL — ANATI

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE LA OFICINA DE CHEPO, DE LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, EN ATENCION A SOLICITUD DE
PARTE INTERESADA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY,

CERTIFICACION DE TRAMITE:

Que el Sefior. VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO con cédula de
identidad No. 7-109-899 presento ante la Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATI), en fecha de 26 DE MARZQO DE 2018, solicitud de compra a La
Nacio6n, de un globo de terreno con una superficie de 0HAS+2,523.63M2, propiedad
de La Nacion ubicado en la localidad de TORTI, corregimiento de TORTI, distrito
CHEPO vy provincia de PANAMA. Dicha peticién se encuentra contenida en el
expediente N* ADJ-8CH-62-2018.

PARA USO EXCLUSIVO DE:

MINISTERIO DE AMBIENTE

Esta solicitud se encuentra en etapa simple, mantiene hoja de colindancia firmada y sellada
por el juez de paz.

El presente documento solo certifica la existencia de la solicitud y no constituye garantia

aleuna del resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de su fecha.

ool
CATALINO GUEVARA

Funcionario Sﬁg’t&n%e oj‘i‘/
ANATI-CHEPO -
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Formato EIA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
PROMOTOR: VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO

N° DE EXPEDIENTE: DRPE-I-F-004-2024

FECHA DE ENTRADA: 26 DE MARZO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): DENNISSE JURADO DEIA-IRC-025-2019 , ALEXANDER GUDINO
DEIA-IRC-004-2022

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Pablo Vargas.

TEMA SI | NO OBSERVACION B
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; | X

ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversion.

22 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y | X
sociales del area
de influencia de la actividad, obra o proyecto.

2.3 La informacion mds relevante sobre los problemas X
ambientales criticos generados por la actividad,
obra o proyecto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | X
relevantes,
generados por la actividad, obra o proyecto.

2.5 Sintesis de las medidas de mitigacién, seguimiento, | X
vigilancia y control para los impactos ambientales
mas relevantes.

2.6 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Nombre del Promotor,
b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones  profesionales o
personales; e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pdgina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar alcance, objetivos y metodologia del estudio | X
presentado.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD.

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su | X
justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion X
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono.

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, X

obra o proyecto y de todos sus componentes. Estos
datos deben ser presentados segun lo exigido por el
Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o | X
proyecto.
4.3.1. Planificacion. X
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432 Construccion/Ejecucion, detallando las actividades | X

que se dardn en esta fase (incluyendo

infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,

mano de obra (empleos directos e indirectos

generados), insumos, servicios basicos requeridos

(agua, energia, vias de acceso, transporte publico,

0tros)).
433 Operacion, detallando las actividades que se dardn | X B

en esta fase (incluyendo infraestructuras a

desarrollar, equipos a utilizar, mano de

obra (empleos directos e indirectos generados),

insumos, servicios

basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,

transporte publico,

otros)). i
434 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X -
43.5 Cronograma y tiempo de desarrollo de las | X

actividades en cada una

de las fases. .
4.4, Identificacion de fuentes de emisiones de gases de N/A

efecto invernadero (GEI). -
4.5 Manejo y Disposicion de desechos en todas las | X

fases.
4.5.1. Sélidos. X
4.5.2. Liquidos. X
4.5.3. Gaseosos. X
4.54. Peligrosos. X
4.0. Uso de suelo o0 esquema de ordenamiento territorial | X

/anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad

competente para el area de la

actividad, obra o proyecto propuesta a desarrollar.
4.7. Monto global de la inversion. X
4.8. Legislacion, normas técnicas e instrumentos de | X

gestion ambiental

aplicables y su relaciéon con la actividad, obra o

proyecto.
5. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO.
S5.1. Formaciones Geoldgicas Regionales. N/A B
5.1.2. Unidades geoldgicas locales. N/A
5:1.8. Caracterizacion geotécnica. N/A
5.2, Geomorfologia. N/A N
3. Caracterizacion del suelo. X
5.3.1 Estudio de perfil estratigrafico del suelo para N/A

aquellas actividades, obras o proyectos que

impliquen la modificacion de la terraceria natural

del terreno y/o los estratos.
5.2.2 Caracterizacion del érea costera marina. X
5.3.3 Descripcion del uso del suelo. X B
5.3.4. Capacidad de Uso y Aptitud. N/A
5.3.5 Descripcion de la colindancia de la propiedad. X -
5.3.6. Identificacion de los sitios propensos a erosion y | X

deslizamiento. B
5.4. Descripcién de la Topografia. X -
5.4.1 Planos topogréaficos del drea del proyecto, obra o | X

actividad a desarrollar y sus componentes, a una

escala que permita su

visualizacion.
5.5. Aspectos Climéaticos.
5:5.d. Descripcién  general de aspectos climaticos: | X

precipitacion, temperatura, humedad, presion

atmosférica.
5:5.2. Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio N/A

climético futuro,

tomando en cuenta las condiciones actuales en el
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area de influencia.

5.5.2.1. | Andlisis de Exposicién. N/A
3.52.2, Analisis de Capacidad Adaptativa. N/A
5.5.2.3. | Andlisis de Identificacion de Peligros o Amenazas. N/A
5.5.3. Andlisis e Identificacion de vulnerabilidad frente a N/A
amenazas por factores naturales y climaticos en el
area de influencia.
5.6. Hidrologia. X
5.6.1. Calidad de aguas superficiales. X
5.6.2. Estudio Hidrologico X
5.6.2.1 Caudales (médximo, minimo y promedio anual). X
5.6.2.2. Caudal Ambiental y Caudal Ecoldgico. X
5.6.3.. Plano del poligono del proyecto, identificando los | X
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) indicando el ancho de proteccién de
la fuente hidrica de acuerdo a legislacion
correspondiente.
5.6.3 Estudio Hidraulico N/A
5.6.4 Estudio Oceanografico. N/A
5.6.4.1. Corrientes, Mareas, Oleajes. N/A
5.6.6. Identificaciéon y  Caracterizacion de  Aguas N/A
Subterraneas.
5.6.6.1. | Identificacion de Acuiferos.
N/A
57. 5.7. Calidad del Aire. X
5.7.1. Ruido. X
5.72. Vibraciones. X
573 Olores molestos X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO. 51
6.1. Caracteristica de la Flora. X
6.1.1 Identificacion y Caracterizacién de formaciones | X
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exéticas,  amenazadas, endémicas y en
peligro de extincién
6.1.2. Caracterizacion vegetal, Inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por el Ministerio de
Ambiente).
6.13. Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una X
escala que permita su visualizacion.
6:2, Caracteristicas de la Fauna. X
6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la | X
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muesireo georreferenciados y bibliografia.
6.2.2. Inventario de especies del drea de influencia, e | X
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de
conservacion,
6.2.3. Andlisis del comportamiento y/o  patrones N/A
migratorios.
6.3. Analisis de la representatividad de los ecosistemas N/A
del drea de influencia.
6.4 Andlisis de Ecosistemas fragiles identificados. N/A
3 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO.
7 Andlisis de uso actual del suelo de la zona de X
influencia del proyecto, obra o actividad.
7.2 Descripcion del ambiente socioecondmico general

en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.
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721 Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad, | X
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2.2. indice de mortalidad y morbilidad. N/A

723 Indicadores Economicos: Poblacion N/A
econdmicamente activa, condicion de actividad,
categoria de actividad, principales actividades
econodmicas, tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento urbano,
infraestructura, servicios sociales, entre otros.

7.2.4. Indicadores sociales: Educacion, cultura, salud, N/A
vivienda, indice de
desarrollo humano, indice de satisfaccion de
necesidades basicas,
seguridad, entornos sociales dificiles, entre otros.

7.3. Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
a través del plan de participacién ciudadana.

7.4. Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia X
de la actividad, obra o proyecto.

1.5, Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

8. IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

8.1. Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y | X
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el 4rea de
influencia, detallando las acciones que conlleva
en cada una de sus fases
Analizar los criterios de proteccion ambiental, X

8.2. determinando los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presentara o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre
el 4rea de
influencia.

8.3. Identificacion de los impactos ambientales y | X
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4. Valorizacion de los impactos ambientales vy | X
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del 4area,
duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia,
entre otros. N en
base a un analisis, justificar los valores asignados a cada
uno de los
parametros antes mencionados, los cuales determinaran la
significancia
de los impactos

8.5. Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto | X
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos
8.1a8.4.

8.6. Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de X

la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.
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9. PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA).
9 Descripcion de las medidas especificas a implementar para | X
evitar, reducir, corregir compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto
91.1. Cronograma de ejecucion. X
9.1.2. Programa de Monitoreo Ambiental. X
9.2, Plan de resolucion de posibles conflictos generados o N/A
potenciados por la actividad, obra o proyecto.
9.3. Plan de prevencién de Riesgos Ambientales. X
9.4. Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora. N/A
9.5. Plan de Educacion Ambiental (personal de la actividad, N/A
obra o proyecto y poblacion existente dentro del area de
influencia de la actividad, obra o proyecto).
9.6. Plan de Contingencia. X
9.7. Plan de Cierre. X
9.8. Plan para reduccion de los efectos del cambio climatico.
9.8.1 Plan de adaptacion al cambio climatico. N/A
9.8.2. Plan de mitigacién al cambio climatico (incluyendo N/A
aquellas medidas que se implementaran para reducir las
emisiones de GEI).
9.9. Costos de la Gestion Ambiental. X
10.0 ANALISIS ECONOMICO DEL PROYECTO A
TRAVES DE LA 10 INCORPORACION DE COSTOS
POR IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIOECONOMICOS.
104
10.1. Valoracion monetaria de los impactos ambientales
(beneficios
10:1. Valoracion monetaria de los impactos ambientales N/A
(beneficios y
costos ambientales), describiendo las metodologias o
procedimientos
utilizados
10.2. Valoracion monetaria de los impactos sociales (beneficios N/A
y costos
sociales), describiendo las metodologias o procedimientos
utilizados
10.3. Incorporaciéon de los costos y beneficios financieros, N/A
sociales
ambientales directos e indirectos en el flujo de fondos de la
actividad,
obra o proyecto
10.4. 10.4. Estimacion de los indicadores de viabilidad N/A
econdmica, social
ambiental directos e indirectos de la actividad, obra o
proyecto.
11. LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.
11.1. Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores | X
debidamente
notariadas identificando el componente que elabord como
especialista.
11.2, Lista de nombres y firmas de los profesionales de apoyo | X
debidamente notariadas identificando el componente que
elabord como
especialista.
12. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES. X
13. BIBLIOGRAFIA. X
14. ANEXOS X
14.1. Copia del paz y salvo emitido por el Ministerio de | X

Ambiente.

(]
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14.2. Copia del recibo de pago para los tramites de evaluacion | X

emitido por el Ministerio de Ambiente
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VERIFICACION DEL REGISTRO DE CONSULTOR AMBIENTAL

DATOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO

No. de Expediente:

DRPE-I-F-004-2024

Nombre del Proyecto:

CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES

Categoria: I

DATOS DEL PROMOTOR

Nombre del Promotor:

VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO , cedula 7-109-899

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre:

No. de Cedula:

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre:

No. de Identidad Personal:

Persona Juridica; No Aplica

DATOS DE LA EMPRESA CONSULTORA QUE ELABORA EL EsIA

Nombre de la Empresa:

No. de Registro de
Inscripcion:

No. del Ultimo Registro de
Actualizacion:

Estatus del Registro:

Nombre:

No. de Identidad Personal:

CONSULTORES AMBIENTALES INSCRITOS DURANTE SU ULTIMA ACTUALIZACION

EN LA EMPRESA CONSULTORA

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripcion Actualizacion | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado

DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES NATURALES FIRMANTES EN EL EsIA

Nombre del No. de No. de
Consultor Natural Identidad Registro de
Personal: Inscripcion

No. del Ultimo
Registro de
Actualizacion

ESTATUS DEL REGISTRO

No

Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
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PERSONA NATURAL:

si

DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES FIRMANTES DEL EsIA

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripcion Actualizacion | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
DENNISSE (DEIA-IRC- 5
JURADO (DEIA- 025-2019)
; IRC-025-2019) ,
ALEXANDER (DEIA-IRC- X
GUDINO (DEIA- 004-2022)

IRC-004-2022)

GESTOR AMBIENTAL RESPONSABLE DE LA VERIFICACION

Nombre: —Pablo Varggs r I
Firma: ol L/oA
Fecha de Verificacion: [/ R/ DL
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FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 26-MARZO-2024

FECHA DE INFORME: 26-MARZ0O-2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES

CATEGORIA: I

PROMOTOR: VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO

CONSULTORES: DENNISSE JURADO DEIA-IRC-025-2019
ALEXANDER GUDINO DEIA-IRC-004-2022

LOCALIZACION:

CORREGIMIENTO DE TORTI, DISTRITO DE
CHEPO, PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Este proyecto tiene como objetivo la adecuacion un globo de terreno de 2523.63 m2 para la
construccion de un edificio de una planta en el cual se instalaran cinco (5) locales
comerciales.

El edificio de una planta para la instalacién de los cinco (5) locales comerciales tendra una
dimension de 922 m2, el area para estacionamientos sera de 308 m2, el drea verde serd de
671 m2, el area de circulacion vial serd de 482.33 m2 y el 4rea peatonal sera de 140.30 m2.

El proyecto en mencidn se desarrollard sobre un globo de terreno con solicitud de derecho
posesorio contenida en el Expediente N°ADJ-8CH-62-2018 segun Certificacion de Tramite
de la Direcciéon Nacional de Titulacion y Regulacion de la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI), ubicado en Torti, corregimiento de Torti, distrito de
Chepo, provincia Panama y cuyo propietario es Victor Manuel Dominguez Delgado.

N El terreno donde se  desarrollarda el proyecto en mencién cuenta con una superficie
actual total de 2523.63 m2, la cual se utilizard en su totalidad para el desarrollo del
proyecto en mencion

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de
marzo 2023. :

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023.

VERIFICACION DE CONTENIDO:
Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de Marzo de
2023, se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL:
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Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
Marzo de 2023.

RECOMENDACIONES:

Por lo a.ntes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I _.del ngyeggo . g.jgpominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIAEE,S” 0 LAl "

il Uy
Ing. Pablo Vakbas V. a. Nisla Jar illo R.
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. D1re ora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente Panama




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPE-ADM-004-2703-2024.
LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA ESTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo antedicho, el dia 26 de marzo del 2024, VICTOR MANUEL DOMINGUEZ
DELGADO de nacionalidad Panamefia, con cedula de identidad personal 7-109-899, presento ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado, CONSTRUCCION
DE LOCALES COMERCIALES, ubicado en el corregimiento de Torti, distrito de Chepo, provincia de
Panamd.; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DENNISSE JURADO DEIA-IRC-025-
2019, ALEXANDER GUDINO, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de Marzo de 2023, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de Marzo de 2023.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de impacto
Ambiental con fecha del 26 de marzo de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES?” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional Encargada del Ministerio
de Ambiente Panama Este,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado *“”Presentado por el promotor “VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO”

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023,
Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2009 y demas normas
complementarias y concordantes.

Dada en la Ciudad de Chepo, a los veintisiete (27) dias, del mes de marzo del afio dos mil veinticuatro
(2024).

T CONSEJO TECNTED NASIBHAL
DE AGRICULT RA

CUMPLASE,

T

Licda. Nisla Jaramillo Ing. Pablo Var@as V.
Dirgctor Regional”Encargada Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente Panamé Este. Ministerio de Ambiente Panama Este.

MINISTERIO DE AMBIENTE ‘
DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE
PROVEIDO DRPE-ADM-004-2703-2024
FECHA: 27 de marzo de 2024,
Paginalde2




MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

I. DATOS GENERALES

Proyectos CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES

Promotor: VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO

Categoria: I

Consultores | |, ;NNISSE JURADO DEIA-IRC-025-2019

ambientales: | | EXANDER GUDINO DEIA-IRC-004-2022

Localizacion | CORREGIMIENTO DE TORTI, DISTRITO DE CHEPO, PROVINCIA DE
PANAMA
del proyecto:

Fecha de
3 DE ABRIL DE 2024,
inspeccion:

FFecha de
4 DI ABRIL DE 2024,

informe:

e i el =

Participantes: |« PABLO VARGAS — Regional de Panama Este-MIAMBIENTE
« DAVID AVILA - Regional de Panama Este-MIAMBIENTE

11. OBJETIVOS

Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende desarrollar
el  proyecto cuteporia I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALLS™.

¢ Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

L. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

Este proyecto tiene como objetivo la adecuacion un globo de terreno de 2523.63 m2 para la
construccion de un edificio de una planta en el cual se instalaran cinco (5) locales
comerciales.

El edificio de una planta para la instalacion de los cinco (5) locales comerciales tendra una
dimension de 922 m?2, ¢l drea para estacionamicntos serd de 308 m2, el area verde sera de
671 m2, el drca de circulacion vial sera de 482.33 m2 vy el drea peatonal sera de 140.30 m2.
El proyecto en mencion se desarrollara sobre un globo de terreno con solicitud de derecho
posesorio contenida en el Expediente N°ADJ-8CH-62-2018 segtin Certificacion de Tramite
de la Direccion Nacional de Titulacion y Regulacion de la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI), ubicado en Torti, corregimiento de Torti, distrito de
Chepo. provinciu Punama y cuyo propietario es Victor Manuel Dominguez Delgado.

El terreno donde s¢ desarrollard el proyecto en mencion cuenta con una — superficie
actual total  de 523,63 m2, la cual se utilizard ¢n su totalidad para el desarrollo del
proyecto en mencioi

Paginalde3
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

IV. METODOL.CGiA

El dia 3 de abril del 2 024, nos dirigimos hacia el terreno donde se desarrollara el proyecto
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES™; Realizamos una inspeccién ocular
al area de influcncia directa e indirecta del proyecto.

Para esta inspeccidn u campo, se requirid utilizar una cimara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del drea del proyecto.
V. RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Observacion 1: El drea donde se va a realizar el proyecto se localiza en una zona comercial
colinda con la carrclera panamericana.

Observacion 2: 5¢ wuta de un drea que su entorno estd formado viviendas unifamiliares y
comercios, por o que el desarrollo del proyecto no va en perjuicio de las 4reas aledaiias.

Observacion 3: Durante el recorrido, se observo que La topografia del drea del proyecto es
irregular, por lo que serd necesario realizar la adecuacion del terreno para la construccion
de los locales comierciales.

Observacion +4: Deato del terreno existe arboles de mango aguacate palma entre otros.

Observacions; No existen fuentes de agua, las aguas superficiales que se generan son
producto de escorrentias superficiales cuando llueve drenajes naturales.

VII. CONCL.USION

* Lo observado en campo, concuerda con la descripeion de la linea base presentada en el
EsIA, del proyecto categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES.

¢ Se corrobord que el proyecto si se ubica dentro del drea sefialada en el EslA.

Anexo Foto

INFORME ELABORADO POR:

4eCNICo CONSEJO TECNIEO NACIONAL
DE AGRICULTURA

PABLO VARCASY,

Pablo Vargus V
Evaluacion de Estudio Ambiental.

Pdgina2de3
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UIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
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EVIDENCIA FOTGGRAFICA
Foto N° 1

- =

Se observa que ¢l terreno existen algunos arboles frutales entre otros.

Pagina 3 de 3
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0240-2024

Jefe del Départamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 09 DE MARZO DE 2024

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”

Calegoria: I Técnico Evaluador solicitante: PABLO VARGAS
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA ESTE
Distrito; CHEPO

N Corregimiento: TORTI

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 09 de marzo del 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria 1, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALTLS”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono (2,523.79 m2). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica al 100% en
la categoria de “drea poblada”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesia: 16 DE ABRIL DEL 2024

Adj; Mapa
aodgcl/at

CC: Departamento de Geomalica.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NAGIGHA i

| MINISTERIO DE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 9 de abril de 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES

PROMOTOR(A): VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO

CONSULTOR DENNISSE JURADO DEIA-IRC-025-2019
ALEXANDER GUDINO DEIA-IRC-004-2022

) Corregimiento de las Torti, distrito de Chepo,
UBICACION: Provincia de Panama.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84). Mapa correspondiente a
escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

PUNTO LATITUD ESTE (M) LONGITUD NORTE (M)
| 785744.965 987487.74
2 785714.83 987520.34
3 785673.329 987481.65
4 785684.414 987477.46
5 785706.181 987449.66
6 785709.469 987446.34
II. ANTECEDENTES
1L

El dia 26 de marzo del 2024, VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO de
nacionalidad Panameifia, con cedula de identidad personal 7-109-899, presento ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado, CONSTRUCCION
DE LOCALES COMERCIALES, ubicado en ¢l corregimiento de Torti, distrito de Chepo,
provincia de Panama.; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DENNISSE
JURADO DEIA-IRC-025-2019, ALEXANDER GUDINO DEIA-IRC-004-2022, personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de Marzo de
2023, se procedio a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante
PROVEIDO-DRPLE-ADM-004-2703-2024, del veintisicle (27) de marzo de 2024, visible a
foja 16 del expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EslA, Categoria I, del proyecto en mencidn.,

Segin la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EsIA, el proyecto tiene como objetivo la adecuacién un globo
de terreno de 2523.63 m2 para la construccion de un edificio de una planta en el cual se
instalardn cinco (5) locales comerciales. El edificio de una planta para la instalacion de los
cinco (5) locales comerciales tendra una dimension de 922 m2, el drea para estacionamientos
serd de 308 m2, el arca verde serd de 671 m2, el 4rea de circulacion vial serd de 482.33 m2 y el
area peatonal sera de 140.30 m2. El proyecto en mencion se desarrollard sobre un globo de
terreno con solicitud de derecho posesorio contenida en el Expediente N°ADJ-8CH-62-2018
segin Certificacion de Tramite de la Direccion Nacional de Titulacion y Regulacion de la
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATT), ubicado en Torti, corregimiento de
Torti, distrito de Chepo, provincia Panama y cuyo propietario es Victor Manuel Dominguez
Delgado. El terreno donde se  desarrollard el  proyecto en mencidén cuenta con una



IN:

superficie actual total de 2523.63 m2, la cual se utilizara en su totalidad para el desarrollo del
proyecto en mencion

ANALISIS TEECNICO

Una vez revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,

asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

La caracterizacion correspondiente al Ambiente Fisico, segin lo descrito en el EsIA, El area
donde se ubicard ¢l proyecto es un drea poblada, que ha sido objeto de actividades
antropogénicas desde hace décadas. Se trata de un drea que su entorno estd formado viviendas
y comercios, por lo que el desarrollo del proyecto no va en perjuicio de las areas aledaiias.

La topografia del drca del proyecto es irregular, por lo que serd necesario realizar la adecuacion
del terreno para la construccion de los locales comerciales.

En el drea de influencia directa del proyecto no se identificaron cuerpos hidricos existentes
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua).

En lo referente al andlisis del Ambiente Biolégico (flora y fauna), segiin lo descrito en el EslIA,
La vegetacion existente en el area del proyecto consiste parches de gramineas y en arboles
dispersos de Mango (Mangifera Indica), Aguacate (Persea americana), Roble (Tabebuia rosea),
Guacimo (Guazuma ulmifolia) y Palma de coco (Cocos nucifera). El 4rea donde se ubica el
sitio del proyecto es un drea poblada, por lo que son muy pocas las especies de fauna que se
pueden encontrar ¢n ¢l drea. No se observo fauna en el sitio especifico donde se desarrollara el
proyecto, durante las inspecciones realizadas

Con respecto a la percepcion local sobre el proyecto (Ambiente Socioeconémico) el EsIA,
Durante la elaboracion de este Estudio de Impacto Ambiental se proporciond a los habitantes
de las comunidades ubicadas en el area de influencia, la informacion disponible sobre las
caracteristicas del Proyecto. En este sentido, ha sido de gran utilidad e importancia mantener
abiertos los canales de comunicacion con los sectores de las comunidades del drea objeto de
estudio. Para determinar la percepeion de la poblacion ubicada en torno al proyecto, se realizo
una encuesta directa y entrega de volantes.

Esta encuesta y entrega de volantes es parte del proceso de participacion ciudadana, tal como
sefiala el Decreto Ljecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Para establecer la percepcion local del proyecto se realizd una consulta a una muestra
representativa de la comunidad del 4rea del Proyecto.

Se aplicaron 10 encuestas y entrega de volantes a personas ubicadas en el drea de influencia del
proyecto. Dicha actividad fue realizada el dia 03 de marzo de 2024. Los resultados de las
encuestas aplicadas fueron los siguientes.

TIENE CONOCIMIENTO SOBRE LA IMPLEMENTACION DEL PROYECTO
DENOMINADO CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES el 100% dijo que si.
CONSIDERA QUE EL. PROYECTO AFECTARA LA TRANQUILIDAD DEL AREA el
100% dijo que no.

De acuerdo con lu cvaluacion y analisis realizado por Departamento de Evaluacion de la
Direccion Regional de Panamd Este al EsIA presentado, se determiné que el EsIA se hace cargo
adecuadamente del manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto,
por lo que se considera viable.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA ¢l promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar aate la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, cada
seis (6) meses durante la fase de construccion un informe (un ejemplar original impreso
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V.

d.

h.

m.

n.

y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental,
en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente del promotor del proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” Por el cual se
reglamentu la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

El' promotor serd el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones

durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con
el desarrollo del mismo.

Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccion, incluyendo la
disposicion integral de los desechos solidos, hidrocarburo, equipos e insumos en los
sitios adecuados y autorizados.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000. “Aguas, uso y
disposicion final de lodos.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones”.

Cumplir con ¢l reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seouridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

Tramitar ¢n la Direccién Regional de Panaméa Este el pago en concepto de
Indemnizacion Ecolégica con treinta (30) dias hédbiles previo al inicio de la
construccion. El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de
Indemnizacion Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-
2003 de 12 de junio de 2003.

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area
de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 19947 Por la cual se establece la Legislacion
Forestal ¢ la Republica de Panamad y se dictan otras disposiciones”.

Delimitar el drea de construccion del proyecto, para minimizar el impacto visual.

Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccion del proyecto.

Dar cumplimiento oportuno al Mantenimiento y Operacién del sistema de tratamiento
de aguas residuales, de los instrumentos de medicion necesarios para el monitoreo
periodico de los parametros de funcionamiento.

Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

a



1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023.

2. El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas
sobre ¢l Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023.

(O8]

El Estudio Jde Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos negativos bajos o leves
a generarse por el desarrollo de la actividad.

4. El 100 % de la poblacion encuestada indicaron que estan de acuerdo al desarrollo del
futuro proyecto.

VI. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de Marzo de 2023.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I, correspondiente al proyecto denominado, CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALLES
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Ing. Pablo Vary‘,’us e
Evaluador de Estudio de
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién Regional de Chepo
Evaluacién Ambiecntal

MENDRAD Y

No. 008- 2024

16 de abril de 2024

PARA : Carlos Loaiza
Asesoria legal

DE: ing. Pablo Vargas
Evaluacion Ambiental

Tl Vs &;J,

ASUNTO & i iutir expediente DRPE-I-F-004-2024 para revision y confeccién
de resolucion ce aprobacion.

La presente es para remitir expediente DRPE-[-I'-004-2024 del Estudio de Impacto
Ambiental, Catepori |, del proyecto Construccion de 1.ocales Comerciales, promovido por
Victor Manucl Doiniiguez, para revision y conleccion de Resolucion de aprobacion..

Atentamente,

c.c. Archivo

|!’




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccidén Regional dc Chepo
Asesora Legal

EDRA

No. 006— 2024

17 de abril de 2024

PARA : 2ABLO VARGAS
Juuacion Anbiental

OAIZ%3 -

DE: Licdo: CARLOS

Asesoria Legal

ASUNTO © Remitir expediente DRPE-I-F-004-2024, y la Resolucion DRPE-IA-
0103--2024

La presenic oo .uia remilic expediente DRPE--F-004-2024, v la Resolucion
DRPE-EI-094-2024 la cual aprueba el Estudio de impacto ambiental, categoria |,
del proyectu Construccion de Locales comerciales promovido por Victor Manuel

Dominguez,

Atentamenie,

c.c. Archivo
-




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

RESOLUCION No. DRPE-IA-____ | O 3 - 2024
De |7 de_Qload de 2024

“Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”.

La Suscrita Directora Regional Encargada de Panama de Este, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 26 de marzo del 2024, VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO de
nacionalidad Panamefia, con cedula de identidad personal 7-109-899, presento ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado,
CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, ubicado en el corregimiento de
Torti, distrito de Chepo, provincia de Panam4.; elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores DENNISSE JURADO DEIA-IRC-025-2019, ALEXANDER GUDINO
DEIA-IRC-004-2022, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que segun la documentacioén aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EslA, el proyecto tiene como objetivo la adecuacion un
globo de terreno de 2523.63 m2 para la construccién de un edificio de una planta en el cual
se instalaran cinco (5) locales comerciales. El edificio de una planta para la instalacién de
los cinco (5) locales comerciales tendrd una dimensién de 922 m2, el é4rea para
estacionamientos sera de 308 m2, el 4rea verde sera de 671 m2, el 4rea de circulacién vial
serd de 482.33 m2 y el 4rea peatonal serda de 140.30 m2. El proyecto en mencién se
desarrollara sobre un globo de terreno con solicitud de derecho posesorio contenida en el
Expediente N°ADJ-8CH-62-2018 segun Certificacion de Tramite de la Direccién Nacional
de Titulacion y Regulacién de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI), ubicado en Torti, corregimiento de Torti, distrito de Chepo, provincia Panam4 y
cuyo propietario es Victor Manuel Dominguez Delgado. El terreno donde se  desarrollara
el proyecto en mencién cuenta conuna superficie actual total de 2523.63 m2, la cual
se utilizard en su totalidad para el desarrollo del proyecto en mencién

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84). Mapa
correspondiente a escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

PUNTO LATITUD ESTE (M) | LONGITUD NORTE (M)
1 785744.965 987487.74
2 785714.83 987520.34
3 785673.329 987481.65
4 785684.414 087477.46
5 785706.181 987449.66
6 785709.469 987446.34

Que mediante lo establecido en el articulo 25, del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de Marzo
de 2023, se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos.
Admitido PROVEIDO-DRPE-ADM-004-2703-2024, del veintisiete (27) de marzo de 2024,
se admite a la fase de evaluacién y anélisis el EsIA, Categoria I, del proyecto en mencion,
conforme a los pardmetros establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de Marzo de
2023, (V.£.16).
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Que luego de la evaluacion integral del EslIA, categoria I, correspondiente al proyecto
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, la Direccion Regional de
Panama Este, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacién, fundamentandose en
que el mencionado EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se
considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente.

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 establece el proceso de evaluacion
de impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados,
que por su naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo
ambiental, incluyendo aquellas realizadas en las Comarcas Indigenas; y dispone que el
Ministerio de Ambiente coordinard con las autoridades tradicionales de las Comarcas y
Pueblos Indigenas.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de Marzo de 2023, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en
la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

Que la Resolucién No. 0277 del 19 de abril de 2016, delega funciones a los Directores
Regionales del Ministerio de Ambiente en relacion a la Evaluacién de Impacto Ambiental.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional Encargada
del Ministerio de Ambiente Panama Este, en uso de sus facultades delegadas.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, cuyo promotor es
VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO, con todas las medidas contempladas
en el referido Estudio y el Informe Técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte
de esta Resolucién.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO,
que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO,
que esta Resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO,
que en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histoérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este,
cada seis (6) meses durante la fase de construccion un informe (un ejemplar original
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impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacion de las
medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe deberé ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del promotor del proyecto.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

. El promotor seré el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacién afectada
con el desarrollo del mismo.

Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccién, incluyendo
la disposicion integral de los desechos sélidos, hidrocarburo, equipos e insumos en
los sitios adecuados y autorizados.

. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000. “Aguas, uso y
disposicion final de lodos.

. Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones”.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido”.

Tramitar en la Direccion Regional de Panaméa Este el pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo al inicio de la
construccion. El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucion de
Indemnizacién Ecoldgica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003.

. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994” Por la cual se establece la
Legislacion Forestal en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

. Delimitar el 4rea de construccion del proyecto, para minimizar el impacto visual.

. Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccién del proyecto.

. Dar cumplimiento oportuno al Mantenimiento y Operacion del sistema de
tratamiento de aguas residuales, de los instrumentos de medicién necesarios para el
monitoreo periddico de los parametros de funcionamiento.

. Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO,
que debera presentar ante MIAMBIENTE, cualquier modificaci6n, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el proyecto CONSTRUCCION DE

ernmeiin: PRPE-TA- 1032024
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LOCALES COMERCIALES, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las
normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de Marzo de 2023.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor, VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO,
que si infringe la presente Resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente,
se procedera con la investigacion y sancidn que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de
julio de 1998, y la ley 8 del 25 de marzo de 2015, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO,
que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar
por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la
fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de
Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR a VICTOR MANUEL DOMINGUEZ DELGADO, que la
presente Resolucion empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendrd una vigencia de dos (2)
afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la notificacion de la
misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor, VICTOR MANUEL DOMINGUEZ
DELGADO, el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que contra la presente Resolucion, al promotor VICTOR
MANUEL DOMINGUEZ DELGADO, podra interponer el recurso de reconsideracion
dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto tnico de Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1de 1 de Marzo de 2023 y demés normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Chepo, a los DI€GID] thg, ( \F ) dias, del mes de
Qoo , del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFiQUESE Y C

gﬁ()dl A

LASE,

2 Uv,, U

andi Nisla Jaramillo Ing. Pablo Varg&b V.
Directora Regional Encargada de Panama Este ~ Seccion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE

MRIENTE
Hoyj \@/\)@S&m QQ%S{

siendo las ' » 0O del U& &Q;
ﬁr@tlf:capw:ngmc1 D

Notificado:

Notificadgr:
Cédula; A~/ -a.?
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ADJUNTO

Formato para el letrero que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

Utilizara lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberi ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

L.

2.

3.

4,

5.

6.

7

la siguiente manera:
Primer Plano:
Segundo Plano:
Tercer Plano:
Cuarto Plano:
Quinto Plano:

Recibido

por:

Resnlnridn:

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

PROMOTOR: VICTOR MANUEL DOMINGUEZ
DELGADO

AREA: 2523.63 m2.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

MEDIANTE RESOLUCION No. DRPE-IA-
10> DE )% DE/QbmJL DE

s

Nombre y apellidos Fftma/ /
(en letra de molde) '

Cédula

DRPE-TO-10%-202Y
o1 V3 Gl Al 81202y
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